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MIGRACIONES 15
CULTURA 15
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Médulo Materia ECTS Profesorado responsable Email Horas. ekl ho.ras Responsat.sle CES Coordlnlador
docencia materia materia a de médulo
. @uv.
Ana Sales Ten Ana.sales@uv.es 2 2 Ana Sales
Albert Mora Castro Albert.mora@uv.es 2 2 Albert Mora
J. Javier Serrano Lara j.javier.serrano@uv.es 8 8 Javier Serrano
LAS MIGRACIONES EN UN MUNDO GLOBAL: 5 Francisco Torres Pérez Francisco.torres@uv.es 4 4 Francisco Torres Javier Serrano
“TIPOS DE MIGRACIONES Y MODELOS” * *
Joan Lacomba Vazquez Joan.lacomba@uv.es 4 4 Joan Lacomba
Estrella del Valle Calzada Estrella.valle@uv.es 4 4 Estrella del Valle
José Elias Esteve Molto j.elias.esteve@uv.es 6 6 José Elias Esteve
* MIGRACIONES
(47065)
Albert Mora Castro Albert.mora@uv.es 18 18 Albert Mora
POLITICAS Y MARCOS DE ACTUACION:
“ACTORES CLAVE EN LOS PROCESOS 5 Angeles Solanes Corealla Angeles.solanes@uv.es 8 8 Angeles Solanes | Albert Mora
MIGRATORIOS”
Ana Sales Ten Ana.sales@uv.es 4 4 Ana Sales
Ana Sales Ten Ana.sales@uv.es 14 14 Ana Sales
) Albert Moncusi Ferré Albert.moncusi@uv.es 8 8 Albert Moncusi
INTERVENCION SOCIAL EN CONTEXTOS
MIGRATORIOS: “MODELOS DE 5 Ana Sales
INTERVENCION”
Aouatef Ketiti aouatef.ketiti@uv.es 4 4 Aouatef Ketiti
Francisco Torres Pérez Francisco.torres@uv.es 4 4 Francisco Torres
90 90
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Juan Chiva Beltran juan.chivaz@uv.es 4 4 Juan Chiva
Alex Villar-Torres alejandro.villar-torres@uv.es 4 4 Alejandro Villar
. , o Mireia Lopez-
Mireia Lopez-Bertran mireia.lopez@uv.es 4 4 ireia ?pez
Bertran
Reyes Marzal Raga reyes.marzal .es 4 4 Reyes Marzal .
y : g ¥ zal@u y i Alex Villar-
LA CULTURA'Y SUS EXPRESIONES Domingo Pujante Gonzélez domingo.pujante@uv.es 4 4 Domingo Pujante Torres
PATRIMONIALES
Emilio Iranzo Garcia Emilio.lranzo-Garcia@uv.es 4 4 Emilio Iranzo
Ximo Revert Roldan joaquin.m.revert@uv.es 2 2 Ximo Revert
Beatriz Santamarina Campos Beatriz.santamarina@uv.es 4 4 Beatrlz_
Santamarina
Maria Dolores Pitarch Garrido Maria.pitarch@uv.es 2 2 M2 Dolores Pitarch
Carmen Zornoza Gallego Carmen.zornoza@uv.es 2 2 Carmen Zornoza
Cristina Vidal Lorenzo Cristina.vidal@uv.es 4 4 Cristina Vidal
Pilar Pefiarrubia Zaragoza m.pilar.penarrubia@uv.es 4 4 Pilar Pefarrubia
LEGADO CULTURAL, PATRIMONIO Y
DESARROLLO HUMANO: DE LOS ECOSISTEMAS Nuria Feliu Beltran Nuria.feliu@uv.es 4 4 Nuria Feliu Marisa
A LAS PRACTICAS VIVAS Vazquez
Jorge Sebastian Lozano Jorge.sebastian@uv.es 4 4 Jorge Sebastian
Jorge Ramos Tolosa Jorge.ramos@uv.es 4 4 Jorge Ramos
Marisa Vézquez de Agredos Pascual m.luisa.vazquez@uv.es 4 4 Marisa Vazquez
Beatriz Santamarina Campos Beatriz.santamarina@uv.es 2 2 Teresa Vicente
Emilio Iranzo Garcia Emilio.lranzo-Garcia@uv.es 4 4 Emilio Iranzo
Jaime Escribano Pizarro jaime.escribano@uv.es 4 4 Jaime Escribano
Ghaleb Fansa Saleh Ghaleb.fansa@uv.es 4 4 Ghaleb Fansa
p Ester Alba Pagan Esther.alba@uv.es 4 4 Ester Alba Pagéan Emilio Iranzo
DIALOGO INTERCULTURAL COMO MOTOR DE
INCLUSION Y BIENESTAR Rafael Gil Salinas Rafael.gil@uv.es 2 2 Rafael Gil Salinas
L , , M.Angeles.Perez- Maria Angeles
Maria Angeles Pérez Martin Martin@uv.es 4 4 Pérez Martin
Clara Solbes Garcia Clara.Solbes 4 4 Clara Solbes
Patricia Picazo Sanz Patricia.picazo@uv.es 4 4 Patricia Picazo
920 920
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Marisa Vazquez de Agredos Pascual m.luisa.vazquez@uv.es 2 2 Marisa Vazquez
Carmen Lloret Catala m.carmen.lloret@uv.es 4 4 Carmen Lloret
Cristina Vidal Lorenzo Cristina.vidal@uv.es 2 2 Cristina Vidal
Lorenzo
a
Ma.Dolores Garzdn Benitez lola.garzon@uv.es 2 2 M ,Dolore,z
Garzon Benitez
TALLER DE PROYECTOS I: Ana Sevilla Pavon ana.m.sevilla@uv.es 4 4 Ana Sevilla
CULTURA, PATRIMONIO Y DESARROLLO.
PROYECTOS DE COOPERACION UV Cristobal Nico Suéarez Guerrero Cristobal.Suarez@uv.es 2 2 Crlsé?‘lt;ilrztjjrez Marisa
Vazquez
José Miguel Soriano Jose.Soriano@uv.es 2 2 José M Soriano
* ESTUDIO DE CASOS Aida Vizcaino aida.vizcaino@uv.es 2 2 Aida Vizcaino
Y PROYECTOS
(47067)
Antonio Valera antonio.valera@uv.es 2 2 Antonio Valera
Rosa Vela (Externa) rosa.vela@fundacions.uv.es 2 2 Rosa Vela
José Elias Esteve Molto j.elias.esteve@uv.es 2 2 José Elias Esteve
Ana Sales Ten Ana.sales@uv.es 2 2 Ana Sales Ten
TALLER DE PROYECTOS II:
TEJIDO ASOCIATIVO ENTRE MIGRANTES.
MODELOS VALENCIANOS DE LA UV Albert Mora Castro Albert.mora@uv.es 2 2 Albert Mora Ana Sales
M. Jesus Berlanga Adell m.jesus.berlanga@uv.es 3 3 M. Jesus Berlanga
Aouatef Ketiti Aouatef.Ketiti@uv.es 3 3 Aouatef Ketiti
36 36
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LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
26 27 28 29
16.00-20.00 16.00-20.00
47065 47065
Migraciones, desarrollo y derechos: los| Movimientos migratorios:
retos actuales elementos centrales
02 02 04 05
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
47065 47065 47065 47065

Movimientos migratorios: analisis

Las migraciones climaticas

Teorias sobre las migraciones

Marco general de los derechos
humanos para el analisis de las

geopolitico

migraciones
09 10 11 11
16.00-20.00 16.00-18.00 16.00-20.00 16.00-20.00
47065 47065 47065 47065

Migraciones y derecho
internacional

Migraciones y derecho
internacional

Contexto general: desigualdad,

racismo y discriminacion

Las politicas migratorias en la UE

18.00-20.00
47067
Taller de Proyectos Il José E. Esteve
16 17 18 19
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-18.00 16.00-20.00
47065 47065 47065 47065
Modelos sociopoliticos de El paradigma de la obligacién de Analisis de politicas migratoriasy de | Marco juridico de extranjeria en
integracion integracion en Europa. Analisis integracion en paises de la UE Espafia
de politicas de integracion en
paises de la UE 18.00-20.00
47067
Taller de Proyectos Il
Albert Mora
23 24 25 26
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
47065 47065 47065 47065

Politicas locales interculturales

Participacion politica y sociedad civil

La intervencion en conflictos
armados.

Reagrupaciones familiares y Acogida
de poblaciones desplazadas.

18.00-20.00
47067
Taller de Proyectos Il Ana Sales




LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
02 03 04 05
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
47065 47065 47065 47065
Reasentamientos y Proteccion Identificacién de necesidades y Insercion Urbana Mediacion intercultural
internacional formulacion de propuestas para la
accion
09 10 11 12
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-19.00 16.00-19.00
47065 47065 47067 47067
Dlnaml_zac!or_\ y Mediacion Dinamizacién y Mediacion Taller de Proyectos Il Taller de Proyectos Il
comunitaria intercultural comunitaria intercultural Awatef Ketiti M. Jesus Berlanga
16
FESTIVO FALLAS FESTIVO FALLAS
23 24 25 26 27
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
47067 Evaluacién de los estudiantes:

Tipologias patrimoniales: definiciones

Patrimonio, cultura y emergencia

SESION INFORMATIVA
Bolsas de viaje, Practicas y TFM
Aida Vizcaino/Antonio Valera

Patrimonio, cultura y desarrollo:

marco juridico

Examen y Presentacién de
Proyectos MIGRACIONES

30
16.00-20.00

Creaciones migrantes: patrimonio,
cultura e identidades

31
16.00-20.00

Paisaje y biodiversidad como
patrimonio y cultura

01
16.00-18.00

Patrimonio cultural y Agenda 2030 de
Desarrollo Humano

18.00-20.00

Patrimonio Inmaterial y contextos de
referencia: comunidad y diversidad |

02




LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
06 07 08 09 10
13 14 15 16 17
16.00-18.00 16.00-18.00 16.00-20.00
Patrimonio Inmaterial y contextos de Patrimonio, cultura y desarrollo Patrimonio, cultura y desarrollo
referencia: comunidad y diversidad I territorial |
18.00-20.00
Patrimonio de la UNESCO 18.00-20.00
47067
Acceso a los sistemas de informacion y
documentacién
20 21 22 23 24
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
Enfoque intergeneracional en El arte de las culturas del pasado como | E| arte contemporaneo como [ El arte como vehiculo de resiliencia
proyectos de salvaguarda patrimonial | instrumento para impulsar la identidad instrumento  para impulsar I en conextos de emergencia
y el desarrollo local . .
cohesidn social y el desarrollo local
27 28 29 30 01
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00

Itinerarios Culturales del Consejo de
Europa, valores democraticos y
desarrollo humano

Patrimonio rural, interculturalidad y
desarrollo local: enfoque ODS |

Patrimonio rural, interculturalidad y
desarrollo local: enfoque ODS II

Patrimonio rural, interculturalidad y
desarrollo local: enfoque ODS IlI




LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES
04 05 06 07 08
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-20.00
Derechos Culturales Participativos y Museos, inclusion social y bienestar Museos, inclusion social y bienestar Redes de museos, comunidad y
Cooperacién Cultural comunitario | comunitario Il didlogo intercultural |
11 12 13 14 15
16.00-18.00 16.00-19.00 16.00-20.00 16.00-17.00
Evaluacion del médulo
Patrimonio, cultura y desarrollo En Enfoque de género en proyectos de CULTURA
territorial Il salvaguarda patrimonial
Clara Arnal
18.00-20.00
Redes de museos, comunidad y
didlogo intercultural Il
18 19 20 21
16.00-20.00 16.00-20.00 16.00-18.00
47067 47067 47067

Educacién y cultura con enfoque de
género: biografias de mujeres en
Republica Dominicana

Cultura y Patrimonio como motor de
desarrollo en proyectos de cooperacién
de la Universitat de Valéncia

SEMINARIO PRACTICAS Y TFM

Ludoteca, cultura y desarrollo en
los Andes peruanos

18.00-20.00
47067
Taller de Proyectos I: Introduccién

25

16.00-18.00

47067

Proyectos de Patrimonio Cultural y
Desarrollo en Guatemala

18.00-20.00

47067

Huertos sostenible y cooperativas
textiles como motor de desarrollo en
Etiopia

26
10.00-18.00

Buenas practicas de planificaciéon
integral de desarrollo local
SALIDA A ARAS DE LOS OLMOS

Joaquin Martin Cubas

27

16.00-18.00

47067

Alimentacion, cultura y desarrollo

28

Entrega de proyectos
CULTURA

29




CALENDARIO OFICIAL EXAMENES ESPECIALIDAD CRISIS MIGRATORIAS, CULTURA Y DESARROLLO: 12y 22 CONVOCATORIA CURSO 2025-2026

MODULO

TIPO DE EVALUACION

PRIMERA CONVOCATORIA

SEGUNDA CONVOCATORIA

MIGRACIONES

Desarollo de Proyecto en
Migraciones y Desarrollo (40%)
+
Presentacion oral evaluativa del
proyecto (60%)

27 de marzo de 2026

10 de junio de 2026

CULTURA

Examen global escrito (60%)
+
Trabajo en Patrimonio, Culturay
Desarrollo (40%)

14 de mayo de 2026

10 de junio de 2026

PROYECTOS

Entrega de proyecto en
migraciones y desarrollo (50%)

Entrega de proyecto en cultura y
desarrollo (50%)

27 de marzo de 2026

28 de mayo de 2026

10 de junio de 2026

e Para que se evallie una materia se requiere una ASISTENCIA MiNIMA del 80% de las horas lectivas que tenga asignadas.
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